关于统一公布2023年省（中）直各部门涉企行政执法现场检查计划的公告
为了规范涉企行政执法检查工作，持续优化法治化营商环境，现将2023年省（中）直各部门涉企行政执法现场检查

计划予以公布。
附件：《2023年省（中）直各部门涉企行政执法现场检查计划表》

辽宁省全面推进依法行政工作领导小组办公室 2023年3月2日

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

行政执法机关

国家税务总局
辽宁省税务局

辽宁省地震局

辽宁省档案局

辽宁省科学技
术厅

辽宁省工业和
信息化厅

辽宁省民政厅

辽宁省自然资
源厅

辽宁省自然资
源厅

辽宁省自然资
源厅

辽宁省水利厅
辽宁省水利厅

辽宁省住房和
城乡建设厅

辽宁省交通运
输厅

辽宁省交通运
输厅

辽宁省交通运
输厅

辽宁省市场监
督管理局

辽宁省市场监
督管理局

辽宁省市场监
督管理局

辽宁省市场监
督管理局

辽宁省统计局

辽宁省地方金
融监督管理局

辽宁省知识产
权局

辽宁省残疾人
联合会

检查对象

从省级重点稽查对象名录库中按20%比例随机抽取
待查对象，在企业自查基础上，选取部分企业开展
重点检查（其中选取2家作为省级检查对象）

从我省 7 家地震安全性评价中介机构名录中按照
10%的比例随机抽取1家

从87家涉企档案行政执法检查对象名录库中，按照
不超过20%的比例随机抽取17家

从 27 家实验动物生产、使用企业名录中按不超过
11%比例随机抽取3家

从 20 家第二、三类监控化学品企业名录库中按照
10%的比例随机抽取2家

从 62 家涉企经营性公墓名录库中按照不超过 20%
的比例随机抽取9家

从矿业权勘查开采信息公示系统中已公示的 1100
余个矿业权中，按照不低于 5%比例抽取 57 个矿业
权。此外，还包括往年异常名录中的17个矿业权

从全省测绘资质单位中随机抽取 35家测绘资质单
位

从 59 家城乡规划乙级资质名录库中按照 10%比例
随机抽取6家

取水许可台账中按照10%的比例抽取5家
检测单位名录库随机抽取6家

全省资质在有效期内的建设工程质量检测机构总
数686家的18%，约120家

从公路养护作业单位、公路水运工程监理企业、公
路水运工程试验检测机构随机抽取27家

从156家港口经营企业名录库中按照10%的比例随
机抽取 16 家；从 84 家水路运输企业名录库中按照
20%的比例随机抽取16家

不可解体超限运输许可被许可人（在50家企业中按
照10%的比例随机抽取5家开展检查）

从总局年度认证领域“双随机、一公开”检查为我省
抽取的 200 家获证组织中，按照 15%的比例抽取获
证组织30家及相应的认证机构

从 1821 家检验检测机构随机抽取 70 家，抽取比例
3.84%

从 3791 家计量器具生产和使用单位名录库中按
0.53%比例随机抽取20家

从800户企业名录库中按照6.25%比例随机抽取50
家

规模以上工业企业从 8646 家中按 0.23%比例抽取
20家；规模以上服务业企业从 4272家中按 0.47%比
例抽取20家

2022年末，全省地方金融组织 1609家，2023年预算
预计从地方金融组织名单中（不含大连）按16.2%比
例随机抽取260家

从全省76家专利代理机构和39家跨省专利代理分
支机构中按10%比例随机抽取11家

从120家4A级以上景区中按2%比例随机抽取2家、
从220家4星级以上酒店中按0.5%比例随机抽取 1家

检查内容

对纳税人不缴或者少缴税款、逃避追缴欠税、骗取出口退税。

违规开展地震安全性评价的行为。

对会计档案整理、立卷、归档、移交、鉴定、销毁情况进行检查。

对实验动物生产、使用和防疫情况的检查。

企业履约情况、核查资料准备情况、贯彻《条例》情况等。

墓位维护管理费收取及使用情况；墓位占地面积和墓碑高度有无超过标
准情况；是否实行了禁烧或祭祀焚烧设施环保达标改造情况；公墓绿化覆
盖面积达标情况；树葬、草坪葬、花（坛）葬、壁葬等节地生态安葬墓区建设
情况；经营性公墓名称、经营主体、经营范围、地址、批建面积、法定代表人
等事项发生变化是否按规定及时申请变更情况；公墓运营单位是否在服
务区显著位置公开公示有效的设立凭证和公墓性质、墓地使用年限、收费
标准和依据、服务项目、办事流程、服务规范、投诉方式等情况；公墓运营
单位殡葬档案管理情况。

对检查对象的 2022年度勘查开采情况进行综合监管实地检查。检查内
容包括但不限于矿业权人已公示的勘查开采信息、资源储量年报数据、违
法违规勘查开采、勘查实施和开发利用方案执行等内容。

对 35家受检资质单位进行测绘资质、测绘活动情况、地理信息安全保密
检查；另对其中22家资质单位进行测绘成果质量的检查。

对被随机抽取的规划编制单位资质达标情况和按照法律法规标准规范编
制规划情况进行检查。

对单位、个人取用水行为的监管。
对检测单位检测行为和检测能力进行检查。

各检测机构组织机构、质量体系、人员、仪器设备、环境设施、检测行为、技
术文件、信息化建设等。

从 2022 年审批的 106 家公路养护作业单位中按照 5%的比例随机抽取 5
家，检查企业资质条件是否满足文件要求，且需查验原件；从2022年审批
的 11家公路水运工程监理企业中按照 10%的比例随机抽取 1家，检查企
业资质条件是否满足文件要求，且需查验原件；从105家试验检测机构按
照20%比例抽取21家，检查能力保持情况及执业情况等。

根据《港口法》《航道法》及其配套规章，对全省港口运营情况进行综合督
查，主要包括港口和航道的规划、建设、运营、设施设备维护等内容；根据

《国内水路运输管理条例》和交通运输部相关要求，对全省水路运输企业
经营资质保持情况开展检查。

是否按照许可要求运输通行。

自愿性认证活动。

重点查处超资质能力范围检验检测、出具检验检测数据结果失实、未经检
验检测或者以篡改数据结果等方式出具虚假检验检测数据结果等违法违
规行为。

对纳入强制检定管理目录的计量器具开展监督检查。

对市场主体公示信息及登记行为的检查。

营业收入（主营业务收入）等。

自 2022年 1月 1日至 2022年 12月 31日期间的资金运用、业务经营、经营
风险、资金来源、企业变更、财务管理、内部制度执行、监管配合、股东及高
管情况、以往问题整改情况及企业报送的非现场监管材料准确性等情况。

（一）一般检查事项
1.专利代理机构主体资格和执业资质检查；
2.专利代理机构设立、变更、注销办事机构情况的检查。

（二）重点检查事项
1.专利代理机构、专利代理师执业行为检查；
2.专利代理机构年度报告和信息公示情况核查。

对公共场所无障碍设施的检查。

检查依据

《中华人民共和国税收征收管理
法》《中华人民共和国税收征收
管理法实施细则》

《地震安全性评价管理条例》

《会计档案管理办法》

《辽宁省实验动物管理办法》

《中华人民共和国监控化学品管
理条例》《中华人民共和国监控
化学品管理条例实施细则》

《辽宁省公墓管理办法》

《矿产资源勘查区块登记管理
办法》《矿产资源开采登记管
理办法》

《中华人民共和国测绘法》

《城乡规划编制单位资质管理
规定》

《中华人民共和国水法》
《水利工程质量检测管理规定》

《建设工程质量检测管理办
法》

《公路养护作业单位资质管理
办法》《公路水运工程监理企
业资质管理规定》《公路水运
工程试验检测管理办法》

《中华人民共和国港口法》《中
华人民共和国航道法》《国内
水路运输管理条例》《国内水
路运输管理规定》

《中华人民共和国行政许可
法》

《中华人民共和国认证认可条
例》《认证机构管理办法》《有
机产品认证管理办法》

《检验检测机构资质认定管理
办法》《检验检测机构管理办
法》

《中华人民共和国计量法实施
细则》

《企业信息公示暂行条例》

《中华人民共和国统计法》《中
华人民共和国统计法实施条
例》

《融资担保公司监督管理条
例》《典当管理办法》《典当行
业监管规定》《融资租赁公司
监督管理暂行办法》

《专利代理管理办法》

《无障碍环境建设条例》

检查时间

第二季度检查1家，第三季度检查1家

第三季度检查1家

第三季度检查13家,第四季度检查4家

第三季度检查3家

第三季度检查2家

第三季度检查9家

第三季度检查74家

第三季度检查25家，第四季度检查10家

第三季度检查6家

第二季度检查3家，第三季度检查2家
第三季度检查6家

第三季度检查120家

第一季度检查6家，第三季度检查21家

第三季度检查32家

第二季度检查2家，第三季度检查2家，第四季度检查
1家

第二季度检查10家，第三季度检查20家

第二季度检查35家，第三季度检查35家

第二季度检查 5 家，第三季度检查 10 家，第四季度检
查5家

第二季度检查20家，第三季度检查20家，第四季度检
查10家

5月完成检查40家

第二季度检查 127 家（其中小额贷款公司 57 家、融资
担保公司45家、典当行16家、融资租赁公司4家、商业
保理公司 3 家、地方资产管理公司 2 家），第三季度检
查 133 家（其中小额贷款公司 14 家、融资担保公司 11
家、典当行 64 家、融资租赁公司 16 家、商业保理公司
10家、区域股权交易市场1家、省政府批准予以保留的
各类交易场所17家）。

第二季度检查6家，第四季度检查5家

5月检查1家，7月检查1家，9月检查1家

检查方式

现场调阅审查

年检（现场检查）

现场查验

年检（现场检查）

现场检查

现场调阅审查材料
和实地检查

现场检查

现场检查

现场调阅审查

现场调阅审查
现场调阅检查、查验

现场调阅审查

现场查验

现场检查

现场检查

现场调阅检查、审查
或查验

现场调阅检查、审查
或查验

现场调阅检查、审查
或查验

现场调阅检查、审查
或查验

现场调阅审查或查
验

现场检查

现场检查

现场检验

公告
GONGGAO

072023年3月2日 星期四

编辑：姚雪痕 视觉设计：铁 娜 校对：白晓菲

LIAONING DAILY
全省最权威的报纸——辽宁日报

广告联系：024-22699206/22698121
广告地址：沈阳市青年大街 356 号分类信息专栏

中国长城资产管理股份有限公司大连市
分公司拟对持有的大连船舶配套产业园有限
公司、大连船舶交易中心有限公司两户债权
资产进行处置，本次拟处置债权本金合计
129475.44 万 元 ，债 权 总 额 合 计 人 民 币
136719.6万元，具体情况如下：

1. 大 连 船 舶 配 套 产 业 园 有 限 公 司 债
权，截至 2022 年 6 月 30 日，本金 100000.00
万元，利息 3207.44 万元，垫付费用 345.62 万
元，债权合计 103553.06 万元。担保方式为
抵押+保证，保证人王海，保证人未在生效
法律文书中被要求承担保证责任；抵押物
为大连联众长兴造船有限公司所有的位于
大连长兴岛临港工业区交流岛街道办事处
的土地使用权，总面积 1293326 平方米以及
前 述 土 地 上 的 在 建 工 程 ，建 筑 面 积 共
116469 平方米；大连船舶配套产业园有限
公司所有的位于大连长兴岛临港工业区产
业区的土地使用权,面积 97740 平方米以及
位于大连长兴岛临港工业区石门街 13 号的
地上 7 处房产，建筑面积共 50494.44 平方
米；大连西中岛丰益石化产业开发有限公
司所有的位于大连长兴岛经济区主城区的

两 处 土 地 使 用 权 ，面 积 共 计 111652 平 方
米。已诉讼执行。

2. 大连船舶交易中心有限公司债权，截
至 2022 年 6 月 30 日，本金 29475.44 万元，利
息 3691.1 万 元 ，垫 付 费 用 0 元 ，债 权 合 计
33166.54万元。担保方式为抵押+保证，保证
人为大连船舶配套产业园有限公司、王海，保
证人均未在生效法律文书中被要求承担保证
责任；抵押物为瓦房店市新城区开发建设有
限公司所有的位于瓦房店市旺角商贸区内的
土地使用权（使用权面积共12153.00平方米，
本次抵押 8534 平方米）、瓦房店市西长春路
西段 116 号的 4 处在建工程（1. 一层一号，建
筑面积 8358.95 平方米；2. 二层一号，建筑面
积 11681.83 平方米；3. 三层一号，建筑面积
11681.83 平 方 米 ；4. 四 层 一 号 ，建 筑 面 积
11681.83平方米）。已诉讼执行。

具体情况请投资者登录资产公司对外网
站查询（http://www.gwamcc.com）或与资产
公司有关部门接洽查询。

处置方式：两户债权共同处置，通过债权
拍卖、要约邀请竞价、交易所挂牌或其他处置
方式对外公开转让。

交易对象：具有完全民事行为能力、支
付能力的法人、组织或自然人，但不属于国
家公务员、金融监管机构工作人员、政法干
警、金融资产管理公司工作人员、原债务人
管理人员、参与资产处置工作的律师、会计
师、评估师等中介机构人员等关联人或者上
述关联人参与的非金融机构法人；不属于参
与不良债权转让的金融资产管理公司工作
人员、原债务人或者受托资产评估机构负责
人员、管理人员等有近亲属关系的人员；不
属于标的债权原债务人及关联企业等利益
相关方；不属于其他相关法律法规中规定的
不得购买或变相购买不良资产的主体，不属
于前述主体投资、控制或享有其他权益的企
业或其他实体；不属于专为向标的债权原债
务人及关联企业等利益相关方转让而收购
债权的法人、组织或自然人；不属于失信被
执行人或失信被执行人的法定代表人、主要
负责人；不属于影响债务履行的直接责任人
员、实际控制人等；不属于其他依据法律法
规、司法解释或监管机构的规定不得收购、
受让标的债权的主体。

公告发布日期及有效期限：自公告发布

之日起半年内有效。
交易条件：一次性付款或其他双方协商

的付款方式。
上述债权自本公告发布之日起 20 个工

作日内受理对上述债权资产相关处置的书面
征询和异议，以及有关排斥、阻挠的书面征询
或异议以及其他干扰资产处置公告活动的书
面举报。

以上债权资产信息仅供参考，实际应以
借款借据或借款合同的约定或相关法律文书
确定的方式计算为准。

受理公示事项
联系人：姜经理
联系电话：0411-83670866
传真：0411-83679009
通信地址：大连市西岗区花园广场1号
邮政编码：116011
受理排斥、阻挠征询或异议的举报
联系人：岳女士
联系电话：0411-83670660
中国长城资产管理股份有限公司大连市

分公司
2023年3月2日

中国长城资产管理股份有限公司大连市分公司对大连船舶配套产业园有限公司、大连船舶交易中心有限公司两户债权资产处置公告

王晓宇导游资格证（DZG2003LN100061）
遗失，声明作废。

遗失声明

根据《辽宁省行政执法条例》《辽宁省

行政执法监督规定》等有关规定，经我厅审

核确认，辽宁省消防救援总队、辽宁省林业

有害生物防治检疫站具备行政执法主体资

格，特此公告。

凡因机构调整、职能变更或法律、法

规、规章的颁布、修改、废止，致使行政执法

主体资格有关依据发生变化的，有关单位

应当在该情形所依据的法律、法规、规章公

布和相关文件生效之日起，报请省司法厅

重新确认行政执法主体资格。

辽宁省司法厅
2023年3月2日

辽宁省司法厅关于公布省级行政
执法主体（第五批）的公告